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Vergi uygulamalar  aç s ndan Gelir Vergisi 
Kanunu’nun 61. maddesinde yer alan tan mla-
madan anla laca  üzere “Ücret i verene tabi 
ve belirli bir i yerine ba l  olarak çal anlara 
hizmet kar l  verilen para ve ay nlar ile sa -
lanan ve para ile temsil edilebilen menfaatler-
dir.” Bu ba lamda “ücretin ödenek, tazminat, 
kasa tazminat , mali sorumluluk tazminat , tah-
sisat, zam, avans, aidat, huzur hakk , prim, ik-
ramiye, gider kar l  veya ba ka adlar alt nda 
ödenmi  olmas  veya bir ortakl k münasebeti 
niteli inde olmamak art  ile kazanc n belli bir 
yüzdesi eklinde tayin edilmi  bulunmas  mahi-
yetini” de i tirmemektedir.

Ayn  kanun maddesi gere i olarak a a da 
yaz l  bulunan ödemeler de ücret olarak kabul 
edilmektedir.

• stisna d nda kalan emeklilik, maluli-
yet, dul ve yetim ayl klar , 

• Evvelce yap lm  veya gelecekte yap la-
cak hizmetler kar l nda verilen para 
ve ay nla sa lanan menfaatler,

• Türkiye Büyük Millet Meclisi, il genel 

meclisi ve belediye meclisi üyeleri, özel 
kanunlara veya idari kararlara göre ku-
rulan daimi veya geçici bütün komisyon-
lar n üyelerine ve yukar da say lanlara 
benzer nitelikte di er kimselere bu s -
fatlar  dolay s yla ödenen veya sa lanan 
para, ay n ve menfaatler,

• Yönetim ve denetim kurullar  ba kan  
ve üyeleriyle tasfiye memurlar na bu s -
fatlar  dolay s yla ödenen veya sa lanan 
para, ay n ve menfaatler,

• Bilirki ilere, resmi arabuluculara, eks-
perlere, spor hakemlerine ve her türlü 
yar ma jürisi üyelerine dönen veya sa -
lanan para, ay n ve menfaatler,

• Sporculara transfer ücreti veya sair ad-
larla yap lan ödemeler ve sa lanan para, 
ay n ve menfaatler.

Dolay s yla bir ödemenin veya sa lanan bir 
menfaatin ücret olup olmad n  saptamak için 
yukar da yer alan tan mlama ve özel belirleme-
lerde yer alan unsurlar n var olup olmad na, 
söz konusu unsurlar var olsa bile yine yuka-
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r daki ödemelerden olup olmad na bakmak 
gerekmektedir.

Di er yandan uygulamada baz  faaliyetler 
kar l nda elde edilen gelirin ücret mi, yoksa 
serbest meslek kazanc  m  oldu u konusun-
da duraksamaya dü ülebilmektedir. Böyle bir 
durumda öncelikle ücretin ay r c  unsurlar n n 
varl  ara t r lacakt r. Bu unsurlar Gelir Vergisi 
Kanunu’nun 61. maddesinde yer alan;

• verene tabi olmak,
• Belli bir i yerine ba l  olmak,
• Hizmetin kar l  olarak bir ödemenin 

yap lm  olmas d r.
Ücretlerin vergilendirilmesi ile ilgili i lemler 

Gelir Vergisi Kanunu’nun 61-64. maddelerinde 
yer alan düzenlemeler çerçevesinde yap lmak-
ta olup, konuya ili kin istisna ve muafiyetlerin 
bir bölümü bu kanun içerisinde, bir bölümü ise 
özel nitelikteki kanunlarda yer almaktad r.

Gelir Vergisi Kanunu’nda 
Yer Alan stisna ve Muafiyetler
Gelir Vergisi Kanunu baz  ücretleri gelir ver-

gisinden istisna etmi  baz  ücretlileri ise vergi-
den muaf tutmu tur. Bir ba ka anlat mla kanun 
baz  ücretleri verginin konusu itibariyle, baz  
ücretleri de elde edenler yönünden vergi d  
b rakm t r. öyle ki;

• Yabanc  devletlerin Türkiye’de bulunan 
elçi, maslahatgüzar ve konsoloslar  (fah-
ri konsoloslar hariç) ile elçilik ve konso-
losluklara mensup olan ve o memleketin 
uyru unda bulunan memurlar  d nda 
kalan memur ve hizmetlilerin yaln zca 
bu i lerden dolay  ald klar  ücretler kar-

l kl  olmak ko uluyla (GVK Md: 16),
• Köylerde veya son nüfus say m na göre 

belediye içi nüfusu 5.000’i a mayan yer-
lerde faaliyet gösteren ve yaln z el ile 
dokunan hal  ve kilim imal eden i let-
melerde çal an i çilerin ücretleri (GVK 
Md: 23/1),

• Gelir vergisinden muaf olanlar n veya 
gerçek usulde vergilendirilmeyen çiftçi-
lerin yan nda çal an i çilerin ücretleri 
(GVK Md: 23/2),

• Toprak alt  i letmesi halinde bulunan 
madenlerde cevher üreten ve bununla 

ilgili di er bütün i lerde çal an, mün-
has ran (özellikle) yeralt nda çal t klar  
zamanlara ait ücretleri (GVK Md: 23/3),

• Köy muhtarlar  ile köylerin katip, koru-
cu, imam, bekçi ve benzeri hizmetlileri-
ne köy bütçesinden ödenen ücretler ile 
çiftçi mallar n  koruma bekçilerin ücret-
leri (GVK Md: 23/3),

• Hizmetçilerin ücretleri, (Hizmetçiler, ki-
iler taraf ndan ikametgâhta, bahçelerde, 

apartmanlarda ve ticaret mahalli olma-
yan sair yerlerde orta hizmetçili i, süt ni-
nelik, dad l k, bahç vanl k, kap c l k gibi 
özel hizmetlerde çal anlard r.) ve mü-
rebbiyelere ödenen ücretler istisna kap-
sam na dahil de ildir (GVK Md: 23/6).

Binalar n güvenli inden sorumlu olanlar da 
bu kapsama dahil de ildir.

• Sanat okullar  ile bu nitelikteki ensti-
tülerde, ceza ve slahevlerinde, darüla-
ceze atölyelerinde çal an ö rencilere, 
hükümlü ve tutuklulara ve dü künlere 
verilen ücretler (GVK Md: 23/7),

• Hizmet erbab na i verenlerce yemek 
verilmek suretiyle sa lanan menfaatler 
(GVK Md: 23/8), i verenlerce, i yerinde 
ve mü temilat nda yemek verilmeyen 
durumlarda çal lan günlere ait bir gün-
lük yemek bedeli olarak 11,70 TL. (GVK 
280 seri No.lu Genel Tebli  ile belirle-
nen tutard r.) vergiye tabi de ildir. Buna 
ili kin ödemenin yemek verme hizmetini 
sa layan mükelleflere yap lmas  gerek-
mektedir. Bu bedel Katma De er Vergisi 
hariç tutard r.

• Genel olarak maden i letmelerinde ve 
fabrikalarda çal an i çilere ve özel ka-
nunlar na göre bar nd r lmas  gereken 
memurlarla müstahdemlere konut teda-
riki ve bunlar n ayd nlat lmas , s t lma-
s  ve suyunun temini suretiyle sa lanan 
menfaatler ile mülkiyeti i verene ait brüt 
alan  100 metrekareyi a mayan konutla-
r n hizmet erbab na mesken olarak tah-
sisi suretiyle sa lanan menfaatler (GVK 
Md: 23/9). Bu konutlar n 100 metreka-
reyi a mas  halinde, a an k sma isabet 
eden menfaat için bu istisna hükmü uy-
gulanmayacakt r.
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• Hizmet erbab n n toplu olarak i yerleri-
ne gidip gelmelerini sa lamak amac yla 
i verenler taraf ndan yap lan ta ma gi-
derleri (GVK Md: 23/10).

Konuya ili kin kanuni düzenleme içerisin-
de “hizmet erbab ” tabiri kullan ld ndan, söz 
konusu istisna, müdür, memur ve i çi olarak 
çal t r lan tüm ah slar  kapsamaktad r. Uygu-
lamada üst düzey yöneticilere i yerlerine gidip 
gelmeleri için özel ta t tahsis edilmesine s kça 
rastlanmaktad r. Bu gibi hallerde ta t giderle-
ri istisna kapsam nda mütalaa edilmemektedir. 
Kanunda öngörülen amaç; personelin topluca 
ta nmas  halinde, ta ma için yap lan giderle-
rin personel için bir menfaatlenme say lmama-
s na yöneliktir.

Personelin kendi ta t n  kullanmas  ve mas-
raf n  da i verenden almas  durumunda, hizmet 
erbab na yap lan bu ödeme de ücretin bir un-
suru say lmaktad r.

• Kanunla kurulan emekli sand klar  ile 
506 say l  Sosyal Sigortalar Kanunu’nun 
geçici 20. maddesinde belirtilen sand k-
lar taraf ndan ödenen emekli, maluliyet, 
dul ve yetim ayl klar ,

 � 506 say l  Sosyal Sigortalar Kanunu’nun 
geçici 20. maddesinde belirtilen sand k-
lar taraf ndan ödenen ayl klar n toplam , 
en yüksek devlet memuruna ödenen en 
yüksek ödeme tutar ndan fazla ise ara-
daki fark ücret olarak vergiye tabi tutul-
maktad r (GVK Md: 23/11),

• Ç rakl k ve Mesleki E itim Kanunu hü-
kümlerine tabi ç raklar n asgari ücreti a -
mayan ücretleri (GVK Md: 23/12),

• Yabanc  ülkelerde bulunan sosyal gü-
venlik kurumlar  taraf ndan ödenen 
emekli, maluliyet, dul ve yetim ayl klar  
(GVK Md: 23/13),

• Kanuni i  merkezi Türkiye’de bulunma-
yan dar mükellefiyete tabi i verenlerin 
yan nda çal an hizmet erbab na i vere-
nin Türkiye d nda elde etti i kazançlar  
üzerinden döviz olarak ödedi i ücretler 
(GVK Md: 23/14),

• Bu ödemeler yurt d nda elde edilen 
gelir üzerinden yap laca  için Türki-
ye’deki faaliyetler nedeniyle bu ücretler, 

ödemeyi yapan dar mükellef taraf ndan 
GVK’n n 40. maddesi uyar nca gider ola-
rak dikkate al nmayacakt r.

• Yüz ve daha a a  say da i çi çal t ran 
i yerlerinde bir, yüzden fazla i çi çal -
t ran i yerlerindeki iki amatör sporcu 
çal t ranlar n, her y l milli müsabakalara 
i tirak ettiklerinin belgelenmesi halinde 
bu amatör sporculara ödenen ücretler, 
asgari ücretin iki kat n  a mamak kayd y-
la (GVK Md: 23/15),

• Subay, astsubay, erba  ve erlere ve ordu 
hizmetinde bulunan sivil makinistlere, 
uçu , dal  gibi hizmetleri dolay s yla ve-
rilen tazminatlar, gündelikler, ikramiye-
ler, zamlar ile Türk Hava Kurumu veya 
kanuni veyahut da i  merkezi Türkiye’de 
bulunan müesseselerde uçu  maksad y-
la görevlendirilen, hava arac n n sevk ve 
idaresiyle görevli pilotlar ile uçu  esna-
s nda uçak içinde hizmet veren yetkili 
sivil havac l k otoritesince sertifikalan-
d r lm  personele; fiilen uçu  hizmeti, 
denizalt na dal  yapanlara fiilen dal  
hizmetleri dolay s yla yap lan ayni mahi-
yetteki ödemeler (GVK Md: 29/2).

Konuyla ilgili olarak Maliye Bakanl  ta-
raf ndan yay mlanan 267 say l  GVK Genel 
Tebli i’nde yap lan aç klamalar çerçevesin-
de söz konusu istisnadan yararlan labilinmesi 
için;

• Ödemeyi yapan n Türk Hava Kurumu ya 
da kanuni i  merkezi Türkiye’de bulu-
nan müesseselerden olmas ,

• Ödeme yap lan n uçu  maksad yla gö-
revlendirilen, hava arac n n sevk ve ida-
resiyle görevli pilotlar ile uçu  esnas nda 
uçak içerisinde hizmet veren yetkili sivil 
havac l k otoritesince sertifikaland r lm  
personel olmas ,

• Ödemenin, uçu  ve dal  gibi hizmetler 
dolay s yla fiilen gerçekle tirilen uçu  ve 
dal  süreleri ile s n rl  bulunmas

ko ullar  topluca aranmaktad r.
Yukar da say lan istisna ve muafiyetler d n-

da ayr ca “Ar-Ge” faaliyetleri ile “Serbest Böl-
geler Kanunu” kapsam  çerçevesinde istihdam 
edilenlerin ücretlerine sa lanan vergisel kolay-
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l klar da mevcut olup, bu alanla ilgili uygulama 
ayr  bir yaz  konusudur.

Vergilendirilecek Ücretin Tespiti
Vergilendirme ve tespit ekli aç s ndan üc-

retler “gerçek ücretler” ve “di er ücretler” ola-
rak iki k sma ayr lmaktad r.

Gelir Vergisi Kanunu’nun 64. maddesinde 
belirtilen “di er ücretler” kapsam nda de er-
lendirilen hizmet erbab n n d nda kalan üc-
retlilerin alm  olduklar  ücretler gerçek usule 
tabidir.

Ücretin gayrisafi tutar , hizmet erbab na ve-
rilen para ve ay nlar ile sa lanan para ile temsil 
edilebilen menfaatlerdir. Bu tutardan kanunen 
belirlenmi  olan indirimler yap ld ktan sonra 
kalan k s m ücret geliri matrah n  olu turmak-
tad r.

Ücretin Türk paras  ile veyahut da yabanc  
para ile ödenmesi mümkündür. Yabanc  para 
ile ödenen ücretler ödeme gününün borsa ra-
yici üzerinden Türk Liras ’na çevrilerek belir-
lenir. Borsada rayici olmayan yabanc  paralar 
için Maliye Bakanl  taraf ndan belirlenen kur-
lar uygulanarak ücretin gayrisafi tutar  bulunur. 
Borsa rayici olmayan ve Maliye Bakanl  ta-
raf ndan kur tespiti yap lmayan yabanc  para 
cinsinden ödemelerin gayrisafi tutar  Türkiye 
Cumhuriyet Merkez Bankas  (TCMB) taraf n-
dan ilan edilen döviz al  kurlar  esas al narak 
hesaplan r (GVK Md: 63).

Hizmet erbab na verilen ay nlar ise verildi-
i gün ve yerdeki ortalama perakende fiyatlara 

göre de erlenir (GVK Md: 63).
Bir mal n perakende fiyat , o mal n piyasa 

fiyat n , yani tüketiciye sat  fiyat n  ifade et-
mektedir. Ortalama deyimi ise, ücret kar l n-
da ay n olarak verilen mal n, istihkak sahibine 
verildi i gündeki perakende piyasa de eri an-
lam ndad r.

veren, ücretliye verdi i mal n perakende 
sat n  yapmakta ise, de erleme kendi pera-
kende sat  fiyat n n ortalamas  ile yap labilir. 
Ücretliye verilen ayni de er, d ar dan sat n 
al nm  ve sat n al nan miktar, normal bir tü-
keticinin ortalama ihtiyac n  a m yorsa, ba ka 
bir anlat mla perakende sat  fiyat  ile al nm -
sa, al  fiyat  ile de erlendirilebilir. Büyük bir 

parti halinde sat n alma yap lm sa, sat n alma 
fiyat n n o yerdeki perakende sat  fiyat  olarak 
kabul edilmesi mümkün de ildir. Bu durumda 
ortalama sat  fiyat n n gerçe i yans tacak ekil-
de belirlenmesi gerekir.

Uygulamada baz  çal anlara i veren taraf n-
dan konut tahsisi yap labilmektedir. Böyle bir 
durumda ücrete eklenmesi gereken, i veren 
taraf ndan üstlenilen gerçek kira bedelidir. Ay-
r ca e er i veren taraf ndan su elektrik gibi ça-
l an n ahsi giderleri aras nda olmas  gereken 
konular n üstlenilmesi halinde bu harcamalar n 
da çal an n brüt ücretine dahil edilmesi gere-
kecektir.

Ücretin Safi Miktar n n Tespiti
Gelir Vergisi Kanunu’nun 63. maddesi uya-

r nca, ücretin safi tutar , i veren taraf ndan veri-
len para ve ay nlarla sa lanan menfaatler topla-
m ndan a a daki indirimler yap ld ktan sonra 
kalan miktard r.

• OYAK ve benzeri kamu kurumlar na 
ödenen kesintiler,

• Kanunla kurulan emekli sand klar  ile 
506 say l  Sosyal Sigortalar Kanunu’nun 
geçici 20. maddesinde belirtilen sand k-
lara ödenen aidat ve primler,

• ah s sigorta primleri ve bireysel emekli-
lik katk  paylar ,

• çi sendikalar na ödenen aidatlard r.
Söz konusu indirimlerle ilgili aç klamalar 

a a da yap lm t r.

- OYAK ve Benzeri Kamu Kurumlar na 
Ödenen Kesintiler:

Gelir Vergisi Kanunu’nun 63/1. maddesinde 
657 say l  Devlet Memurlar  Kanunu’nun 190. 
maddesi uyar nca yap lan kesintilerle, Ordu 
Yard mla ma Kurumu (OYAK) ve benzeri 
kamu kurumlar  için yap lan kanuni kesintile-
rin, ücretin gayrisafi tutar ndan indirilebilece i 
hususu hükme ba lanm t r. Ancak 657 say l  
Devlet Memurlar  Kanunu’nun; Devlet Memur-
lar  Yard mla ma Kurumu’nun (MEYAK) kurul-
mas  ve OYAK kapsam  d nda kalan bütün 
devlet memurlar n n % 5’inin bu kurum için ke-
silmesini düzenleyen 190. maddesi 1982 y l n-
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dan itibaren yürürlükten kald r lm t r. Bu ne-
denle Gelir Vergisi Kanunu’nun 63/1. maddesi 
uyar nca sadece OYAK’a ait kesintilerin brüt 
ücretten indirilmesi söz konusudur.

- Kanunla Kurulan Emekli Sand klar  
ile 506 say l  Sosyal Sigortalar 
Kanunu’nun Geçici 20. Maddesinde 
Belirtilen Sand klara Ödenen Aidat 
ve Primler:

Gelir Vergisi Kanunu’nun 63/2. maddesi 
uyar nca “kanunla kurulan emekli sand klar  ile 
506 say l  Sosyal Sigortalar Kanunu’nun geçici 
20. maddesinde belirtilen sand klara ödenen 
aidat ve primler” ücretin gayrisafi tutar ndan 
indirilmektedir.

Emekli aidat ; kendisine emeklilik hakk  
tan nan bir görevde çal an hizmet erbab n n 
maa  ve ücretinden kesilen paralar  veya bu 
hizmet erbab  ad na emekli sand na yap lan 
ödemeleri kapsamaktad r. Sigorta primleri ise, 
hizmet erbab n n kaza, hastal k, anal k, ihtiyar-
l k ve benzeri hallerde ihtiyac n  kar lamak 
veya geçimini sa lamak gayesiyle yap lan si-
gortalar için Sosyal Sigortalar Kurumu’na veya 
emekli sand klar na yap lan ödemelerden olu -
maktad r.

- ah s Sigorta Primleri ve Bireysel 
Emeklilik Katk  Pay :

Gelir Vergisi Kanunu’nun 63. maddesinin 
1. f kras n n 3. bendine göre “Sigortan n veya 
emeklilik sözle mesinin Türkiye’de kain ve 
merkezi Türkiye’de bulunan bir sigorta veya 
emeklilik irketi nezdinde akdedilmi  olmas  
art yla, ücretlinin ahs na, e ine ve küçük ço-

cuklar na ait hayat, ölüm, kaza, hastal k, sakat-
l k, i sizlik, anal k, do um ve tahsil gibi ah s 
sigorta poliçeleri için hizmet erbab  taraf ndan 
ödenen primler ile bireysel emeklilik sistemine 
ödenen  katk  paylar ” kanun maddesinde ön-
görülen ekilde ücret gelirlerinde matrah tespiti 
s ras nda indirim konusu yap labilmektedir. Bu 
ba lamda da indirim konusu yap lacak prim, 
aidat ve katk lar n toplam , ödendi i ayda elde 
edilen ücretin % 10’unu, bireysel emeklilik sis-

temi d ndaki ah s sigorta poliçeleri için öde-
nen primlerde, ödendi i ayda elde edilen üc-
retin % 5’ini ve y ll k olarak asgari ücretin y ll k 
tutar n  a amaz.

Buna göre, safi ücretin hesaplanmas nda ve 
ücretlilerin gelir vergisi matrah n n belirlenme-
sinde; mükelleflerin kendilerine, e lerine ve 
küçük çocuklar na ait hayat, ölüm, kaza, has-
tal k, sakatl k, i sizlik, anal k, do um ve tahsil 
gibi ah s (özel) sigorta primlerinin indirimi ka-
bul edildi i gibi, mükelleflerin kendileri, e leri 
ve çocuklar  için bireysel emeklilik sistemine 
ödemi  olduklar  prim ve katk  paylar n n da 
indirimi kabul edilmi tir.

Gelir Vergisi Kanunu’nda konuya ili kin dü-
zenleme içerisinde yer alan “y ll k asgari ücret” 
ile “ayl k ücret” kavramlar  tan mlanmam t r. 
Ancak “y ll k asgari ücret” kavram ndan asgari 
ücretin y ll k brüt tutar n ; elde edilen ayl k üc-
ret ifadesinden de brüt ücret tutar n  anlamak 
gerekmektedir. Konuya ili kin olarak yay m-
lanan 13.08.2003 tarih ve GVK-3/2003-3 say -
l  Gelir Vergisi Sirkülerinde “…. ndirim ko-
nusu yap lacak katk  pay  veya prim tutar n n 
tespitinde esas al nacak ücret i veren taraf n-
dan çal ana hizmeti kar l nda ödenen ay-
l k (maa ), prim, ikramiye, sosyal yard mlar ve 
zamlar gibi sürekli nitelikteki ödemelerin brüt 
tutar n n toplam  olacakt r” eklinde aç klama 
yap lm t r.

Di er yandan, ücretin safi tutar n n tespi-
tinde indirim konusu yap lacak ah s sigorta 
primleri ve bireysel emeklilik katk  paylar  ile 
ilgili yap lmas  gereken i lemlere ili kin GVK 
256 seri numaral  Genel Tebli i’nde aç kland  
üzere prim ve katk  paylar n n ancak ödeme 
tarih ve tutarlar n n belgelendirilmesi ko uluy-
la indirim konusu yap lmas  mümkündür. Bu 
nedenle ödemelerin do rudan sigorta veya 
bireysel emeklilik irketlerine, banka ubele-
ri, bankalar n otomatik para çekme makineleri 
(ATM), internet veya telefon bankac l , kredi 
kartlar  veya posta çekleri arac l  ile yap larak 
belgelendirilmesi gerekmektedir.

Gelir Vergisi Kanunu’nun 63 ve 89. madde-
lerinde yap lm  olan düzenlemeler çerçevesin-
de, ödenmemi  prim ve katk  paylar , sigorta 
poliçesi veya emeklilik sözle mesi bulunsa 
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dahi indirim konusu yap lamamaktad r. Geç-
mi  dönemlere ait prim ve katk  pay  ödemele-
rinin, muhasebe kay tlar yla geçmi  dönemlerle 
ili kilendirilse dahi dönem matrah n n tespitin-
de indirim konusu yap lmas  mümkün de ildir.

Prim ve katk  paylar n n pe in ve toplu ola-
rak ödenmesi halinde her döneme ait prim il-
gili dönemde indirim konusu yap lacakt r. Bir 
ba ka anlat mla ödemenin geçmi  dönem, cari 
dönem veya izleyen dönemlere ait olmas  ha-
linde, geçmi  döneme ili kin prim ve katk  pay  
tutar  indirim konusu yap lamayacak, buna 
kar l k ileri döneme ait prim ödemeleri ilgili 
dönemlerde ücret matrah n n tespiti s ras nda 
indirim konusu yap lacakt r.

- çi Sendikalar na Ödenen Aidatlar:
Sendikalar Kanunu çerçevesinde i çi sendi-

kalar na ödenen aidatlar aidat n ödendi inin 
sendika taraf ndan düzenlenecek ve çal ana 
verilecek bir makbuzla kan tlanmas  halinde, 
vergi matrah n n tespitinde gayrisafi ücret tuta-
r ndan indirilecektir.

Gelir Vergisi Kanunu’nun 63. maddesinin 4. 
f kras  gere i olarak “çal anlar taraf ndan ilgili 
kanunlar na göre sendikalara ödenen aidatlar” 
ödenen aidat n ödendi inin tevsik edilmesi 
(kan tlanmas ) ko uluyla ücretin safi de erinin 
hesaplanmas nda dikkate al nacakt r.

Di er yandan sendika aidat  i verenler ta-
raf ndan ücretlerden kesilmek suretiyle öden-
mekte ise, bu ekilde ödenen aidat n ücret 
bordrosu üzerinde gösterilmesi halinde, mak-
buz aranmaks z n ücretin gayrisafi tutar ndan 
indirilmesi mümkündür.

Ayr ca Kamu Görevlileri Sendikalar  Kanunu 
uyar nca kamu görevlileri sendikalar ndan biri-

sine üye olup, kendisinden sendika taraf ndan 
belirlenen tutar kadar kesilen sendika aidat n n 
da ücretin safi tutar n n belirlenmesinde indi-
rim konusu yap lmas  mümkün bulunmaktad r.

Gelir Vergisi Kanunu’nun 63. maddesinde 
ücretin gerçek safi de erinin tespiti s ras nda 
yap lacak indirim konular  say lmak suretiyle 
belirlenmi  olup, indirim konular n n kanun 
de i ikli i yap lmad  sürece de i tirilmesi 
mümkün de ildir. Ancak uygulamada di er 
kanunlarla yap lan baz  düzenlemelerle ücretin 
safi de erinin tespitinde farkl l klar yap labil-
mektedir.

Ücret Gelirlerinin Beyan
Gelir Vergisi Kanunu’na göre ücretler ya ger-

çek usulde ve tevkif suretiyle veya di er ücret 
olarak iki farkl  ekilde vergilendirilmektedir. 
Bu iki ekil yan nda di er bir ekil de ücretin 
y ll k beyanname ile bildirilmesidir.

Gelir Vergisi Kanunu’nun 86. maddesi uya-
r nca birden fazla i verenden al nan ücretlerin 
belirli ko ullarda y l k beyanname ile bildiril-
mesi gerekmektedir.

Di er yandan ayn  Kanun’un 95. maddesi 
gere i olarak a a da yaz l  hizmet erbab n n 
ücretleri hakk nda vergi tevkifat  esas n n ge-
çerli olmayaca , bu tür ücretlerin y ll k beyan-
name ile bildirilmesi öngörülmü tür.

Gelir Vergisi Kanunu’nun 95. maddesi kap-
sam nda beyana tabi olan ücret gelirleri;

• Ücretlerini yabanc  bir memleketteki i -
verenden do rudan do ruya alan hizmet 
erbab ,

• Yabanc  elçilik ve konsolosluklarda ça-
l an ve ayn  kanunun 15. maddesinde 
yer alan istisnadan faydalanamayan me-
mur ve hizmetlilere ödenen ücretler ola-
rak belirlenmi tir.

Bilindi i üzere yabanc  ülkelerin Türkiye’de 
bulunan elçi, maslahatgüzar ve konsoloslar  ile 
elçilik ve konsolosluklara mensup olan ve o 
ülkenin uyru unda bulunan memurlar  d nda 
kalan memur ve hizmetlilerin yaln zca bu i -
lerden dolay  ald klar  ücretler, kar l kl  olarak 
gelir vergisinden istisna edilmi tir.

Kar l kl  anla man n uygulanmad  du-
rumlarda kar l l k esas na uymayan ülkenin 

Geçmi  dönemlere ait prim ve 
katk  pay  ödemelerinin, 
muhasebe kay tlar yla geçmi  
dönemlerle ili kilendirilse dahi 
dönem matrah n n tespitinde 
indirim konusu yap lmas  
mümkün de ildir.
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Türkiye’deki temsilcili inde çal an memurlar 
bu istisnadan yararland r lmamaktad r. Böyle 
bir durumda, ücret sahipleri her y l n sonunda 
toplam ücretlerini y ll k gelir vergisi beyanna-
mesiyle oturduklar  mahallin vergi dairesine 
bildirmekle yükümlüdürler.

• Gelir Vergisi Kanunu’nun 95/3. madde-
si uyar nca “Maliye Bakanl nca y ll k 
beyanname ile bildirilmesinde zaruret 
görülen ödemelerde” de söz konusu 
gelirleri elde edenler bu ödemeler için 
y ll k beyanname vermek zorundad rlar. 
Ancak bu tür ödemeler yap l rken Gelir 
Vergisi Kanunu’nun 94. maddesi kapsa-
m nda tevkifata tabi tutulmamaktad r.

Gelir Vergisi Kanunu’nun 86/1-b maddesi 
gere i; birden fazla i verenden ücret alan ve 
birden sonraki i verenden ald klar  ücretlerin 
toplam  Gelir Vergisi Kanunu’nun 103. madde-
sinde yaz l  tarifenin ikinci diliminde yer alan 
tutar  a mayan mükelleflerin, tamam  kesinti 
yoluyla vergilendirilmi  ücretleri y ll k beyan-
name ile beyan edilmeyecek, buna kar l k y l 
içerisinde birden sonraki i verenden al nan 
ücretlerin toplam  2012 y l  için 25.000,-TL.’yi 
a mas  halinde, ücretlerin tamam , ilk i veren-
den al nan ücret de dahil olmak üzere y ll k 
beyannameye dahil edilecektir. Bir ba ka an-
lat mla 2012 y l nda ücret geliri elde eden bir 
ki i e er iki ayr  yerde çal yor ve ikinci i ve-
renden alm  oldu u ücret 25.000,-TL.’yi a -
yorsa ücret gelirlerini birle tirerek 2013 y l n n 
Mart ay  içerisinde gelir vergisi beyanname-
si ile beyan etmek zorundad r. Ancak bura-
da ikinci i vereni seçme hakk  ücret gelirini 
elde edene aittir. E er söz konusu ki i birinci 
i verenden 25.000,-TL.’nin alt nda ücret geli-
ri elde etmi  bulunuyorsa bu takdirde ikinci 
i veren olarak birinci i vereni göstermek sure-
tiyle elde etmi  bulundu u ücret gelirleri için 

beyanname vermeyebilecektir. Bir ba ka an-
lat mla birden fazla i verenden ücret al nma-
s  halinde, birinci i verenden al nan ücretin, 
hangisi olaca  hususu ücretli taraf ndan ser-
bestçe belirlenecektir.

Y l içerisinde iki ayr  i yerinde çal madan 
anla lmas  gereken bir ki inin y l içerisinde 
birden fazla kurulu ta ayr  ayr  çal mas  ek-
linde olabilece i gibi, y l n belli bir bölümünde 
bir i yerinde, yine ayn  y l n belli bir bölümün-
de de birinci i yerinden ayr larak yeni bir i  
yerinde çal ma eklinde olabilir.

Burada üzerinde durulmas  gereken bir ba -
ka konu da 25.000,-TL.’lik beyan zorunlulu u 
getiren miktar n ücret ödemelerinden kanuni 
indirimlerden sonraki kalan k s m m  yoksa 
vergi matrah  m  oldu u hususudur.

Gelir Vergisi Kanunu’nun m. 86/1-b, c bent-
lerinde yer alan “103. maddede yaz l  tarifenin 
ikinci gelir diliminde yer alan tutar”dan anla-

lmas  gereken y ll k indirim öncesi (brüt) ge-
lirdir. Bu miktardan beyanname üzerinde indi-
rimler yap ld ktan sonra matraha ula lacakt r.

Kanun koyucu iki ayr  i verenden ücret al n-
mas  durumunda birinci i verenin seçim hakk -
n  geliri elde eden ki iye b rakmas  nedeni ile 
bir anlamda iki ayr  i verenden al nan ücret ge-
lirinin her ikisinin de 2012 y l  için 25.000,-TL.’yi 
a mas  halinde y ll k beyannamenin verilmesini 
kabul etmi , buna kar l k iki ayr  i verenden 
al nan ücretin birisinin tutar olarak 2012 y l  
için belirlenen tutar n alt nda kalmas  halinde, 
beyana tabi tutulmamas n  öngörmü tür. An-
cak e er ikinci i veren yan nda bir de üçüncü 
i veren varsa bu takdirde birinci i verenden 
elde edilen ücret geliri 25.000,-TL.’yi, ikinci ve 
üçüncü i verenden elde edilen ücret gelirleri-
nin toplam  25.000,-TL.’yi a yorsa bu takdirde 
söz konusu ücretli ücret gelirleri için y ll k be-
yanname vermek zorunda kalacakt r.

Ücret geliri elde edenlerin y l içerisinde i  
de i tirmesi her vakit söz konusu olabilmekte-
dir. Böyle bir durumda örne in 2012 y l  ba n-
dan itibaren bir i yerinde çal an n, bu i yerin-
den ayr larak 1 Haziran 2012 tarihinde ba ka 
bir i yerinde i e ba lad  takdirde alaca  üc-
retin vergilendirilmesinde, bir önceki çal t  
i yerinden alm  oldu u ücretlerle ilgili olarak 

Birden fazla i verenden 
ücret al nmas  halinde, 
birinci i verenden al nan ücretin, 
hangisi olaca  hususu ücretli 
taraf ndan serbestçe belirlenecektir.
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olu mu  vergi matrah n n dikkate al nmas  söz 
konusu olabilecek midir?

Gelir Vergisi Kanunu ücret geliri elde eden-
ler için 86. maddesinde de özel nitelikte bir 
düzenlemeye yer vermi  bulunmaktad r. Bu 
düzenlemede yukar da aç kland  üzere, y l 
içerisinde i yerinin de i tirilmesi halinde ikinci 
i yerinden elde edilen brüt ücretin 2012 y l n-
da 25.000,-TL.’yi geçmesi halinde söz konusu 
çal an n iki ayr  i yerinden ald  ücretinin 
beyan yoluyla vergilendirilmesine yöneliktir. 
Böyle bir durumda da i yeri de i tirenin her 
iki i yerinden ald  ücretlerin brüt tutar n n 
25.000,-TL.’yi geçmesi halinde y ll k beyanna-
me vermesi söz konusu olabilecektir.

Di er yandan söz konusu çal an ikinci i -
vereni belirleme hakk na sahip oldu undan 
kendisinin y l içerisinde çal t  i verenlerden 
herhangi birinden alm  oldu u ücret tutar  
25.000,-TL.’nin alt nda kal rsa, bu i vereni bi-
rinci i veren olarak de erlendirip, y ll k beyan-
name verme külfetinden de kurtulmu  olacak-
t r.

Herhangi bir çal an n ayn  y l içerisinde 
ikinci bir i veren nezdinde i e ba lamas  ha-
linde, ikinci i verenin çal ana eski çal t  yer 
ile ilgili olarak o i yerinde son ayr ld  tarihte-
ki vergi matrah n n ö renilmesine yönelik bil-
gi istemi aç s ndan bask  yapmas  söz konusu 
olamaz. Çünkü Gelir Vergisi Kanunu’nun 86. 
maddesi ikinci i verenden elde edilen ücretle-
rin vergilendirilmesi aç s ndan özel nitelikte bir 
düzenlemeyi içermektedir.

Özürlülük ndirimi
Gelir Vergisi Kanunu’nun 31. maddesi uya-

r nca “Çal ma gücünün asgari % 80’ini kaybet-
mi  bulunan hizmet erbab  birinci derece sakat, 
asgari % 60’ n  kaybetmi  bulunan hizmet erba-
b  ikinci derece sakat, asgari % 40’ n  kaybet-
mi  bulunan hizmet erbab  ise üçüncü derece 
sakat” say lmaktad r.

Buna göre söz konusu ki ilerin elde ettikleri 
ücret gelirlerinden a a da belirtilen ayl k sa-
katl k indirimi tutarlar  dü ülür.

Sakatl k indirimi (280 Seri Numaral  Gelir 
Vergisi Genel Tebli i’nde aç kland  üzere 
01.01.2012 tarihinden geçerli olmak üzere)

• Birinci derece sakatlar için 770,-TL.
• kinci derece sakatlar için  380,-TL.
• Üçüncü derece sakatlar için  180,-TL.
olarak belirlenmi  bulunmaktad r.
Gelir Vergisi Kanunu’nun 89. maddesi ge-

re i olarak özürlülük indirimi uygulamas ndan 
bakmakla yükümlü oldu u özürlü ki i bulunan 
hizmet erbab  da yararlanmaktad r.

Sakatl k indiriminden yararlanmak isteyen-
ler bir dilekçe ve a a da belirtilen belgelerle 
birlikte; Vergi Dairesi Ba kanl klar na ve Vergi 
Dairesi Müdürlüklerine ba vurarak durumlar n  
bildirebilirler. Söz konusu dilekçeye a a daki 
belgelerin eklenmesi gerekmektedir.

• Çal t  i yerinden alaca  hizmet erbab  
oldu unu gösteren belge, 

• Nüfus cüzdan  örne i ile üç adet foto -
raf,

ba vuru dilekçesi ekinde verilecektir.
E er hizmet erbab n n (ücretlinin) bakmakla 

yükümlü oldu u özürlü ki i varsa bu takdirde;
• Ücretlinin çal t  i yerinden alaca  hiz-

met erbab  oldu unu gösteren bir belge,
• Özürlü ki inin veya ki ilerin nüfus cüz-

dan  örne i ve üç adet foto raf n , 
• Özürlü ki iye bakmakla yükümlü oldu-

unu gösteren belgeyi
dilekçesine eklemesi gerekmektedir.
Sakatl k indirimi uygulamas nda bakmakla 

yükümlü olunan ki i tabirinden; özürlü ki inin 
tabi oldu u çal ma mevzuat  veya ba l  bulun-
du u sosyal güvenlik kurumunun mevzuat na 
göre bakmakla yükümlü say lan anne, baba, e  
ve çocuklar  anla lmaktad r.

Asgari Geçim ndirimi 
Uygulamas
Gelir Vergisi Kanunu’nun 32. maddesi uya-

r nca “ücretin gerçek usulde vergilendirilme-
sinde asgari geçim indirimi” uygulanmaktad r.

Asgari geçim indirimi; ücretin elde edildi i 
takvim y l  ba nda geçerli olan ve sanayi ke-
siminde çal an 16 ya ndan büyük i çiler için 
uygulanan asgari ücretin y ll k brüt tutar n n, 
mükellefin kendisi için % 50’si, çal mayan ve 
herhangi bir geliri olmayan e i için % 10’u, 
çocuklar n her biri için ayr  ayr  olmak üzere; 
ilk iki çocuk için % 7,5, di er çocuklar için % 
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5’idir. Gelirin k smi döneme ait olmas  halinde, 
ay kesirleri tam ay say lmak suretiyle bu süre-
ye isabet eden indirim tutarlar  esas al n r. “Bu 
ba lamda da 2012 y l n n ba ndan itibaren 30 
Haziran 2012 tarihi de dahil olmak üzere uygu-
lanmas  öngörülen asgari ücret 16 ya ndan bü-
yükler için ayl k 886,50 TL. olarak belirlenmi  
bulunmaktad r.

Asgari geçim indirimi yukar daki esaslara 
göre belirlenen tutar n gelir vergisi tarifesinin 
birinci dilimine uygulanan % 15 oran n n çar-
p lmas yla bulunan tutar n, hesaplanan vergi-
den mahsup edilmesi suretiyle hesaplanmak-
tad r. Bu ba lamda da asgari geçim indirimi 
dolay s yla mahsup edilecek k sm n fazla olma-
s  halinde iade yap lmamaktad r. 

Asgari geçim indiriminin uygulanmas nda 
“çocuk” tabiri mükellefle birlikte oturan veya 
mükellef taraf ndan bak lan 18 ya n  veya tah-
silde olup 25 ya n  doldurmam  çocuklar , 
“e ” tabiri ise, aralar nda yasal evlilik ba  bu-
lunan ki ileri kapsamaktad r. Bu ba lamda da 
nafaka verilenler, evlat edinilenler ile ana veya 
babas n  kaybetmi  torunlardan mükellefle bir-
likte oturanlar da çocuk tan mlamas na dahil 
kabul edilmektedir. 

A a da say lan ücret geliri elde edenler ise 
asgari geçim indirimi uygulamas ndan yarar-
land r lmamaktad rlar.

• Ücretleri “di er ücret” kapsam nda ver-
gilendirilen hizmet erbab  (GVK Md:64),

• Dar mükellefiyet kapsam nda ücret geliri 
elde edenler,

• Ba ka bir kanun hükmü (3218, 4490, 
4691 say l  Kanunlar vb.) uyar nca ücret-
lerinden Gelir Vergisi tevkifat  yap lma-
yanlar, 

• Ücret geliri elde etmeyen di er gerçek 
ki iler.

Pe in olarak ödenen ücretler, asgari geçim 

indirimi uygulamas  aç s ndan, nakden veya 
hesaben ödemenin yap ld  dönemin geliri 
say lmaktad r. Bu nedenle örne in 01.01.2012 
tarihinden önceki dönemde ücretlerin pe in 
olarak ödenmesi halinde, bu tarihten sonraki 
döneme isabet eden ücret gelirleri, tahakkuk 
esas n n geçerlili i nedeniyle 01.01.2012 tari-
hinden önce elde edilmi  say laca ndan, söz 
konusu ücretler için asgari geçim indirimi uy-
gulanmayacakt r.

Asgari geçim indiriminin y ll k tutar , ücret-
linin asgari geçim indiriminden bir y l boyunca 
faydalanaca  net menfaattir. Ayl k yap lan üc-
ret ödemelerinde ise asgari geçim indirimi, he-
saplanan y ll k tutar n 12’ye bölünmesi suretiy-
le uygulanacak olup, her ay için yararlan lacak 
tutar asgari geçim indiriminin y ll k tutar n n on 
ikide birini geçemeyecektir.

Asgari geçim indiriminin y ll k tutar , her 
ücretli için asgari ücret üzerinden hesaplanan 
y ll k tutar n  a amayacak ve y l içerisinde asga-
ri ücret tutar nda meydana gelen de i iklikler, 
asgari geçim indirimi uygulamas nda dikkate 
al nmayacakt r. 

Onsekiz ya n  doldurmu  çocuklardan ö -
renimi sona erenler, ö renimin sona erdi i ay  
izleyen aydan itibaren anne veya babas n n as-
gari geçim indirimi hesab nda dikkate al nma-
yacakt r.

Asgari geçim indirimi uygulamas nda;
• Asgari geçim indirimi, ücret geliri elde 

eden aile fertlerinden herbiri için ayr  
ayr  hesaplamaktad r.

• Emekli maa  alanlar da çal mayan ve 
herhangi bir geliri olmayan e  olarak ka-
bul edilmektedir.

• E lerin her ikisinin de ücretli olmas  ha-
linde çocuklar yaln zca sosyal güvenlik 
aç s ndan tabi olduklar  e in bildirimine 
dahil edilmektedir. 

•  Bo anma halinde çocuklar n asgari ge-
çimi indirimi nafaka mükellefiyeti olan 
e e uygulanacakt r.

• Y l içinde i yeri veya i vereni de i en 
ücretliler, yeni i yerlerinde veya i veren-
leri nezdinde çal maya ba lad klar  ay-
dan itibaren asgari geçim indiriminden 
yararlanacaklard r.

Asgari geçim indirimi oran n  
etkileyen de i iklikler, 
söz konusu de i ikli in i verene 
bildirildi i tarih itibariyle 
uygulanacakt r.
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Di er yandan Gelir Vergisi Kanunu’nun 
32’inci maddesinin son f kras  uyar nca “ücret-
lerin vergilendirilmesinde asgari geçim indirimi 
uyguland ktan sonra varsa te vik amaçl  di er 
indirimler dikkate” al nacakt r.

Ücretliler, medeni durumlar  ve çocuk sa-
y lar  ile e inin i  ve gelir durumu hakk nda 
“Aile Durum Bildirimi” ile i verene bildirimde 
bulunmak suretiyle asgari geçim indiriminden 
yararlanabileceklerdir. Bu ba lamda da durum-
lar nda herhangi bir de i iklik olmas  halinde 
bu de i iklikleri i verene bir ay içerisinde bil-
dirmekle yükümlüdürler. Asgari geçim indiri-
mi oran n  etkileyen de i iklikler, söz konusu 
de i ikli in i verene bildirildi i tarih itibariyle 
uygulanacakt r. E lerin her ikisinin de ücretli 
olmas  durumunda çocuklar yaln zca sosyal 

güvenlik aç s ndan tabi oldu u e in bildirimine 
dahil edilecektir. Bu ba lamda da uygulamada 
e in çal mad  ve herhangi bir gelirinin ol-
mad na ili kin ücretli beyan  geçerli olacakt r.

verenler, kendilerinde mevcut medeni hal 
ve çocuk say s  ile ilgili bilgiler do rultusunda 
her y l Ocak ay  itibariyle “Asgari Geçim ndi-
rimine Ait Bordro” düzenlemek zorundad rlar. 
Bu bordrolarda her bir ücretlinin yararlanaca  
asgari geçim indirimi ayr  ayr  hesaplanacakt r.

Y l içerisinde ortaya ç kan de i iklikler için 
ayr  bir bordro düzenlenebilece i gibi söz ko-
nusu de i iklikler mevcut bordro üzerinde de 
yap labilecektir.

2012 y l  için geçerli olan asgari geçim indi-
rimi hesaplamalar  a a da tabloda yer almak-
tad r.

ASGAR  GEÇ M ND R M N N HESAPLANMASINA L K N TABLO
(Asgari Ücret; 2012 y l  için ayl k 886,50 TL., y ll k 10.638 TL. 

olarak dikkate al nm t r.)

ÜCRETL N N MEDEN
DURUMU

(1)

ORAN
(%)
(2)

MATRAH
(Y ll k Brüt Asgari
Ücret X AG  Oran )

(3)

ND R M 
TUTARI

[(3) X % 15]
(4)

AYLIK TUTAR
[(4) X / 12]

(5)

Bekar 50,00 5.319,00 797,85 66,49

Evli E i Çal mayan 60,00 6.382,80 957,42 79,79

Evli E i Çal mayan
1 Çocuklu

67,50 7.180,65 1.077,10 89,76

Evli E i Çal mayan
2 Çocuklu

75,00 7.978,50 1.196,78 99,73

Evli E i Çal mayan
3 Çocuklu

80,00 8.510,40 1.276,56 106,38

Evli E i Çal mayan
4 Çocuklu

85,00 9.042,30 1.356,35 113,03

Evli E i Çal an 50,00 5.319,00 797,85 66,49

Evli E i Çal an 1 Çocuklu 57,50 6.116,85 917,53 76,47

Evli E i Çal an 2 Çocuklu 65,00 6.914,70 1.037,21 86,43

Evli E i Çal an 3 Çocuklu 70,00 7.446,60 1.116,99 93,08

Evli E i Çal an 4 Çocuklu 75,00 7.978,50 1.196,78 99,74

Evli E i Çal an 5 Çocuklu 80,00 8.510,40 1.276,56 106,38

Evli E i Çal an 6 Çocuklu 85,00 9.042,30 1.356,35 113,03




